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ATA DA REUMAO DA COMISSAO ESPECIAL DE LICITAÇAO PARA
ANÁLISE E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS APRESENTADOS PARA
HABILITAÇOES DAS EMPRESAS INTERESSADAS NA EXECUÇAO DO
0BJETO DA LICITAÇÁO N. 2021.09.16.01SCC, NA MODALIDADE
CONCORRÊNCTA PELO MENOR PREÇO GLOBAL, OBJETTVANDO A
CONTMTAÇÀO DE EMPRESA ESPECI,ALIZADA PARA EXECUTAR
SER\NÇOS DE LIMPEZA URBANA, CONCERNEN'TE A VARRIÇAO,
CAPINAÇÁO, PODA DE ARVORES E JARDINAGEM, COLETA E
TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIAR, DOS MERCADOS,
VIAS COMERCIAIS E PROVEMENTES DA VARRIÇÁO, CAPINAÇAO,
PODA DE ÁRVORES E ENTULHOS DAS VIAS PÚBLICAS DA CIDADE DE
MA]OR SALES/RN, COM RECURSOS PROPRIOS CONSIGNADOS NA LOA
'LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL-EXERCICIO 2022,DE ACORDO COM O
PROJETO BÁSICO. EDITAL DE CONVOCAÇAO E SEUS ELEMENTOS
CONSTTTUTIVOS, DEPOIS DE SEREM AVALIADOS PELOS SETORES DE
CONTABILIDADE E ENGENIIARIA DA PREFEITUM MUNICIPAL DE
MAJORSALES/RN.

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de abril do ano de dois mil e únte dois (2022), na sala de
reunióes da Comissáo Especial de LicitaÇáo da Prefeitura Municipal de Major Sales,
situada na Rua Nilza Fernandes, n" 640, Centro, Major Sales/RN, às th2Omin, reulliram-se
os membros da Comissào Especial de Licitaçáo: Sra. Maria Aparecida Ferreira da Silva -

presidetlte, Raimundo Orlando Limão - membro e Ayrtônio Aldeanio Vieira Alves -

membro, ambos designados pela Portaria no 001 de 0j de janeiro de 2022. 
^licitaÇáo será processada com esteio nas disposiçoes da Lei Federal no 8.666 de 21 de

de 1993, com suas alteraÇôes posteriores que lhe foram introduzidas, da
Complementar no 123/2006, subsidiariamente pela Lei Federal no 10.520. de 17 de julho
2002, Resolução no O28/2020/TCF/RN, convenÇâo coletiva de traball'to 2021/20
RN000065/2021, PROCESSO No 13622.100564/202117, instyLtÇÕes, noranas legais, termos e
demais condiçôes contidas no edital e seus elementos constitutivos. A flnalidade da
reuniilo e análise e julgamento dos documentos apresentados para habilltaçôes pelas
empresas interessadas na execuÇão do objeto da CONCORRÊNCIA PÚBLICA n'
2021.09.16.018CC, cujo objeto e a contrataÇiio de empresa especializada para executar sob
regime de empreitada por valor global, os serviços de limpeza urbaroa, cor4cernente a
varriÇâo, capinaÇâo, poda de arvores e jardinagem, coleta e transporte de resÍduos
sólidos domiciliar, dos mercados, úas comerciais e provenientes da varriÇào, capinaçào,
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poda de árvores e entulhos das üas públicas da cidade de Major Sales/RN, coÍn recursos
próprios colrsignados na LOA Lei Orçamentária Anual - Exercicio 2022, nas quantidades,
especiflcaçôes e demâis condiçôes gerais descritas no projeto básico, no edital de
corlvocaÇáo e seus elementos anexos. Em sintese, relataremos atos praticados na
reuriâo anterior, realizada aos 18 (dezoito) dias do mês de março do ano de dois mil e
ünte e dois (2022), na sala de reuniÕes da Comissâo Especial de Licitaçâo da Prefeitura
Municipal de Major Sales, situada na Rua Nilza Fernandes. no 640, Centro, Major Sales/RN,
que constou do seguinte: [...] O aviso do edital foi publicado no Diário Oficial da Uniâo n"
182 do dia 24 de setembro de 2021., pagina n" 301, através do site www.in.gov.br; Diário
oflcial dos municípios do Estado do Rio Grande do Norte (FEMURN) N" 2677 do dia 24 de
setembro de 2021, pagna no 94/95, através do site r,r,rvw.f emurrr.51ov.br; Diário Oficial do
Município de Major Sales, ediçào no 1249 de 21 de setembro de 2027, pagina r1o 07, site
wrt w.rlajorsales.rn.gorr.br e divulgado no endereço eletrônico \^,/rvnr.nld.iorsales.rrl.gov.[]r
e no Mural da Prefeitwa Municipal de Major Sales/RN, em cumprimento às disposiÇoes
do art.2l, incisos I, II e III da Lei Federal n' 8.666/93. Em 0B de outubro de 2021, por
conveniência própria da administraçáo em face da necessidade de adequaçoes na
Planilha Orçamentária e Proieto Básico, a licitaçâo que seria realizada às th0Omin do dia
12 de novembvo de 2021, passou a acontecer às th0Omira do dia 26 de novembro de 2027,
sendo o aüso de reaprazamento do edital publicado no Diário Oficial da UÍriáo no 195 do
dia 15 de outubro de 2027, pagina no 315, através do site rvww.in.gov.br Diário Oficial dos
municipios do Estado do Rio Grande do Norte (FEMURN) N'2628 do dia 11 de outubro de
2021, pagina n" 98. através do site wwr,tr.fcmnrrr.gov.br; Diáúo Oficial do MunicÍpio de
Major Sales, ediçáo no D5A de 0B de outubrc de 2021, pagina no 01, site
www.majorsales.rn.gov.br e divulgado no endereço eletrônico www.maiorsales.rtr.gov.br
e no Mural da Prefeitura Municipal de Major Sales/RN, em cumprimehto às disposiÇoes
do arL 21, incisos I, II e lll da Lei Federal n" 8.666/93. Em 08 de outubro de 2o21, o
procedimento licitatório foi informado ao Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande
do Norte - TCE/RN, recibo no 302785, com indicaÇáo do dia 26 de novembro de 2021, às
thOOmin para apuraçáo do certame. Aos 23 de novembro de 2021, em face do proúmento
dado a impugnaçáo do edital postulada pelo SINDLIMP/RN - Sindicato dos Trabalhadores
em Empresas de Asseio, Conservaçào, HigienizaÇâo e Limpeza Urbana do RN, que
culminou com adequaçóes na planilha orçamentária e alteraÇáo do orçamento inicia, a
licitaçáo que seria realizada às th00min do dia 26 de novembro de 2021, passou a
acontecer âs thOOmin do dia 14 de janeiro de 2O22, sendo o aüso de reaprazamento do
edital publicado no Diário Oficial da Uniâo n" 222 do dia26 de novembro de 2021, pagtna no

374, attavés do site www.in.gov.br; Diário Oficial dos municípios do Estado do Rio Grande
do Norte (FEMURN) N 2657 do dia 24 de novembro de 2o21, paginas n" TBng , atraves do
site rvwrv.femnm.Ílov.br; Diário Oficial do Município de Majàr 5ales, ediÇao n" 1274 de B i<
de novembro de 2O21, pagina no 03, site www.majorsales.rn.gov.br e divulgado no/
endereÇo eletrônico r.tna,,w.majorsale s.rn.gov.br e no Mural da Prefeitura Municipal de
Major Sales/RN, em cumprimento às disposiçoes do arL 21, S 4", da Lei Federal no 8.666/93.
Em 24 de novembro de 2021, veúficou-se que havia erro na data anunciada para apuraçâo
do certame, ocorrido por ocasiâo da publicaçáo do aüso de reaprazamento no Diário
oficial dos municipios do Estado do Rio Grande do Norte (FEMURN) N'2657 do dia 24 de
novembro de 2O21, paglnas no 78/79, através do site www.Í cmurn.gov.br, assim,'onde lê-se
dia 30 de novembro de 2021, acontecerá às tho1min do dia 14 de janeiro de 2022, Ieia-se dia
26 de novembro de 2021, acontecerá às thÀ1min do dia ru de janeiro de 2022', o aüso de
retificaçâo foi publicado no Diário Oficial da Uniào n" 222 do ila 26 de novembro de 2027,

pagina no 374, através do site www.in.gov.br Diário Oficial dos municipios do Estado do
Rio Grande do Norte (FEMURN) No 2658 do dia 25 de novembro de 2027, paginas n" 89,
atraves do site www.Íe murn.gov.br; Diário Oficial do Municipio de M4jor Sales, ediçáo,4'
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1275 de 24 de novembro de 2021, pagina r4o 03, site www-majorsales.rn.gov.br e divulgado
no endereço eletrônico www.majorsales.rn.g,ov.br e no Mural da Prefeiturâ Municipal de
Major Sales/RN, em cumprimento às disposiçôes do art. 21, § 4", da Lei Federal n" A.666/93,
estando o procedimento diwlgado no prazo legal. Em 14 de dezembro de 2021, por
conveniência propria da administraÇáo em face de nova adequaçóes na Planilha
Orçamentária e Projeto Básico, a licitaÇáo que seria realizada às thO0min do dia 14 de
janeiro de 2022, passou a acontecer às acontecerá às ghoomin do dia 31 dej aneito de 2022,
sendo o aüso de reaprazamento do edital publicado no Diário Oficial da Urriao n" 237 do
dia 17 de dezembro de 2021, paglna Ír" 335, atraves do site nrww.in.gov.br; Diário Oficial dos
municípios do Estado do Rio Grande do Norte (EEMURN) No 2672 do dia75 de dezembro de
2021, pag;rnas no BB/89, através do site www.Í'e murn.gov.br; Diário Oficial do Município de
Mqjor Sales, ediÇáo no 1285 de 15 de dezembro de 2021, pagSna no 01, site
www.majorsales.rn.gov.br e divulgado no endereÇo eletrônico www.majorsales.rn.gov.br
e no Mural da Prefeitura Municipal de Major Sales/RN, em cumprimento às disposiçoes
do art.21, incisos I, II e III da Lei Federal n" 8.666193. Por fim, aos 27 dejaneiro de 2O22, em
face do proümento dado a impugnaçâo do edltal no 2021.09.16.018CC, postulada pela
empresa At SOLUÇOES EIRELI, que culminou com a alteraÇáo dos itens 10, 10.1, 18.4.3.4 e
18.4.4.9 do edital, alem dos itens 74, 14.1 e 14.2 do Projeto Básico, a licitaçáo que seria
realizada às thO0min do dia 3l de janeiro de 2022, passou a acoÍrtecer às thO0min do dia
18 de março de 2022, sendo o aüso de reaprazamento do edital publicado no Diário Oficial
da Uniáo n" 2'l do dia 31 de janeiro de 2022, pagina n" 245, aüavés do site www.in.gov.br;
Diário Oficial dos mur,icipios do Estado do Rio Grande do Norte (FEMURN) N' 2704 do dia
28 de janeiro d e 2022, paq.rnas n" 135/136, através do site www.femnrn.gov.br; Diário Oflcial
do Murricipio de Major Sales, ediçáo no 1303 de 27 de janeiro de 2022, pagina no 01, site
rtrwr,v.majorsales.rn.gov.br e divulgado no endereço eletrônico www.nraiorsales.rn.gov.br
e no Mural da Prefeitura Municipal de Major Sales/RN, em cumprimento às disposiçôes
do arL 21, § 4o, da Lei Federal n' 8.666/93, mais uma vez, estando o procedimento
divulgado no prazo legal. Na fase extema, o edital do certame e seus anexo foram
disponibilizados gratuitamente nos endereços eletrônicos www.nraiorsales.rn.gov.br e
tcc.rn.gov.br, podendo ainda ser solicitado úa e mail c pl.nrsales@gmail.com. Assim, nào
podemos mensurar quaÍrtos interessados tiveram acesso ao edital do certame, por ter
sido dado alcance liwe na forrna da legislaçáo vigente. Declarada aberta a sessáo a
Comissáo Especial de LicitaÇâo iniciou a reuniâo, conúdando as licitantes presentes para
protocolarem os envelopes 01 e 02, representativos dos documento para habilitaçâo e

das propostas, onde foi collstatada a presenÇa apenas dos representantes das empresas,
DIAS & CASTRO CONSTRUTORA LTDA EPP, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no
Cadastro de Pessoa Jundica sob o no 13.118.382/0001-02, com evrdereço na Rua JulirwWé
Freire de Freitas, no 04À Novo Hortzonte, CEP N" 59.908-000, Sao Francisco do Oeste/R)í 

-...-

neste ato representada pelo Sr. EUZIMAR DIAS DE CASTRO, brasileiro, solteiro,
empresário, inscrito no Cadastro de Pessoa Fisica sob o no 020.385.434-96, Portador da
Cedula de Identidade n" 1.497.148 - SSP/RN, residente e domiciliado na Rua Julimar Freire
de Ereitas no 04, Centro, CEP 59.908-000. Sao Francisco do Oeste/RN, na condiÇáo de
representante legal; A L LIMPEZA URBANA LTDA EPP, Pessoa Jurídica de Direito Privado,
inscrita no Cadastro de Pessoa Jurídica sob o no 33.681.071/000l'5ó, com endereÇo na Rua
Agostinho Francisco, No 10, CeÍttro, CEp N" 59.730 000, Olho D'agua Dos Borges/RN, neste
ato representada pelo Sr. AIRoN LUCENA ARAÚJ0 LEITE, brasileiro, soltetuo, empresário,
inscrito no Cadastro de Pessoa Fisica sob o no 099.508.084-48, Portador da Cedula de
Identidade n" 003.031.352 - SSP/RN. residente e domiciliado na Rua Miguel Saraiva
Moura no 12, EstaÇào, CEP: 59.730-000, Patu/RN, na condiçáo de representante
tcoSERV CoNSTRUÇÔES E SER\,'IÇ0S EIRELI, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita
no Cadastro de Pessoa Jirridica sob o no 14.634.195/000136, InscriÇáo Municipal no
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'|0L10.4396, com endereÇo na Rua Jose Nunes de Melo, no 600, Timbu, CEP N. 61.760-000,
Eusebio/CE, neste ato representada pelo Sr. BRIINO DE PAIVA RÊGO DANTAS, brasileiro,
solteiro, gerehte administraüvo, inscrito no Cadastro de Pessoa Física sob o n"
017.036.434 88, portador da Cedula de Identidade no 003.17O.536 - SSPRN, residente e
domiciliado na Avenida Sáo Pedyo, n" 971, Centro, CEP No 59.820'000, Riacho da CruzlRN, na
condiçâo de procuradoq A'flÁNTA CONSTRUÇOES SERVIÇOS E LOCAÇÔES EIRELI, Pessoa
Juridica de Direito Privado, inscrita no Câdastro Nacional Pessoa Juridica, sob o no
37.781]3.A0001-08, com sede na Rua Floriano Peixoto, no 1758, Sala 01, Batalhâo, CEP N"
5B.BB4 OOO, Catole do Rocha/PB, neste ato representada pelo Sr. AGNELIO DA SILVA
DANTAS, brasileiro, solteiro, representante comercial, inscrito no Cadastro de Pessoa
Fisica sob o n" 070.760.674-67, portador da Cedula de Identidade n" 3.868.426 - SSP/PB,
residente e domiciliado na Rua Sifronio Gonçalves, n" 990, CEP N'58.884-000, Sandy
Soares, Catole do Rocha/PB, na condiçáo de procurado4 IMPACTA CONSTRUÇÔES E

SERVIÇOS EIRELI, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscyita no Cadasúo de Pessoa
Juridica sob o no 27.687.159 /OOO1-82, com sede na Avenida Getúlio Vargas, N" 1420 - Alrto
104, Centro, CEP N" 59.900-000 na cidade de Pau dos Fer"ros/RN, neste ato representada
pelo Sr. ANTÔNIO CARNEIRO FILHO, brasileiro, casado, empresário, irlscrito no Cadastro
de Pessoa Física sob o no 465.5]8.9M 34, portador da Cedula de Identidade n" 739541 -
SSP/RN, residente e domiciliado na Rua Francisco de Oliveira Fontes, N" 44, Centro na
cidade de Rafael Fernandes/RN, na condiçáo de procuradori M H F FREITAS EIRELI - ME,
Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa JurÍdica sob o no
14.148.90y0001-30, InscriÇao Estadual n' 20.255.913-0, com endereço na Fazenda Duas
Passagens, no 37, CEP no 59.960'000, ZonaRural, Piloes/RN, neste ato representada pela Sra.
MARIA HELENA FERREIM DE FREITAS, brasileira, solteira, empresária, inscrita no
Cadasúo de Pessoa Física do Ministerio da Fazenda sob o n" 070.285.494-88, portadora da
Cedula de ldentidade n" 002.537.653 - SSPDS/RN, residente e domiciliada na Fazenda Duas
Passagens, n" 37, CEP n'59.960-000, Zona Rural, Piloes/RN, na condiçáo de representante
legal; FRANCISCO EDIMAR FERNANDES CAVALCANTE - EPP, Pessoa .luridica de Direito
Privado, inscrita no Cadasúo de Pessoa Juridica sob o no 27.404.267 /0001-09, conl sede l1a
Rua Monsenhor Constantino, N'361, Cristo Rei na cidade de Uiraúna,/PB, neste ato
representada pelo Sr. FMNCISCO EDIMAR FERNANDES CAVALCANTE, brasileiro, casado,
empresário, insclita no Cadastro de Pessoa Fisica sob o n" 022.500.564-63, porÍador
Cedula de Identidade no 1429079 - SSP/DF, residente e domiciliado na Rua Monsenl
Constantino, No 3ó1, Cristo Rei na cidade de Uiraúna/PB, na condiçáo de
legal; CONSTRUTORA OLIVEIM E MELO LTDA EPP, Pessoa Jurídica de Direito
inscrita no CadastÍo de Pessoa JurÍdica sob o Íro 14.022.963/0001'09, com sede na Dr.
Carlos, No 1459, Quinta do Farol, na cidade de Assu./RN, neste ato representada pelo St
JORGEAN MELO, brasileiro. casado, empresário, inscrito no Cadasúo de Pessoa Fisica sob
o n" 938.414.694 34, portador da Cedula de Identidade no 1382096 - ITEP RN, residente e
domiciliado Rua Dr. Luis Carlos, N'1459, Quinta do Farol, na cidade de Assu/RN, na
condiçáo de representante legal; SERM DO LIMA EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, Pessoa
Jurídica de Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Jurídica sob o no
13.721.a26/oo0l-91, Inscriçáo Estadual n" 20.25O.598-7, com endereÇo na Rua lauro Maia, n"
161, CEP no 59.730-000, Centro, Olho D'agua do Borges/RN, neste ato representada pelo Sr.
FRANCIACO DJALMA CARLOS DE AMORIM, brasileiro, solteiro, empresário, irlscrito no
Cadastro de Pessoa Fisica sob o n" 130.087.144-04, Portador da Cedula de Identidacle no
002.210.799 SSP/RN, residente e domiciliado na Avenida Antônio Suassuna, no 274, Centro,
CEP 59.TlO 000, Patu/RN. Os documentos chegaran ate a Comissâo de Licitaçáo. através
do portador Sr. HALLAN BATISTA DANTAS, inscrito no Cadastro de Pessoa Física sob o no
076.230.19457, documento em apenso; NOGUEIRA AMBIENIAL COLETA DE RESÍDUOS
LTDÀ Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Jurídica sob o no
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N" 58-807-343, sousa/PB, neste ato representada pelo sr. FBANCISCO NOGUEIRA DE
BARRos, brasileiro, casado, empresário. ir.rscrito no cadastro de pessoa Fisica sob o no
725-995.a84-72, portador da cédula de Ideyrtidade h, t.3T/.6o9 * ssp/pB, residente e
domiciliado na Rua Dr. silvino Xaúer dos santos, no 0z Alto capanema,cEp M 58.807 63s.
Sousa/PB, na condiçáo de Procuradot DUARTE & MARTINS LTDA - ME, pessoa Jurídica de
Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica sob o tto 40.934590/0001-80, com
sede na Rua José Joaquim Duarte, N 372, Centyo, CEP M 58.915-000 na cidade de
Uiraúna/PB, neste ato representada pelo Sr. ANTôMO DUARTE DE LIMA, brasileiro.
casado, professor, inscrito no Cadasúo de Pessoa Fisica sob o no OOB.7O|.144-00, portador
da Cedula de Identtdade no 1,.965.910 - SSDS/PB, residente e domiciliado na Rua Fráncisca C.
Fernandes, No 94, Centro na cidade de Joca Claudino/PB, na condiçâo de procuradoq
CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA" Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita
no Cadastro de Pessoa Jurídica sob o no 04.441.785/0001-99, colm sede na Rua 28 de
Dezetnbro, N" 10. f Andar, Cenúo, CEP N" 58.870-000 na cidade de Riacho dos Cavalos/pB,
neste ato representada pelo Sr. AMARILDO SUASSUNA MARTINS, brasileiro, casado,
empresário, izrscrito no Cadastro de Pessoa EÍsica sob o no 343.679.2@-00, portador da
Cédula de Identidade n" 792.555 - SSP/RN, residente e domiciliado na Rua Joaquim Vieira
de Andrade, N'17,1" Andar, Centro, CEP 58.870-000, Riacho dos Cavalos/PB. Os documentos
chegaram até a Comissáo de LicitaÇáo, atraves do portador Sr. HIGOR VIEIM SUASSUNÂ
brasileiro, solteiyo, empresário, inscrito no Cadastro de Pessoa Física sob o n" 096.455.024-
54, portador da Cedula de Idenüdade no 3721374 * SSP/PB, residente e domiciliado na Rua
Joaquim Vieira de Andrade, N' 23, Centoo, Cenúo, CEP 58.870-000, Biacho dos Cavalos/pB;
PG CONSTRUÇÔES E SERVIÇOS EIRELI, Pessoa Jurídica de Direito privado, inscrita no
Cadastvo de Pessoa Jurídica sob o no A.052A7610001-51, com sede na Avenida Maria
Lacerda Montenegro, No 210, Nova Parnamirim, Parnamirim,{RN, neste ato representada
pela Sra. AMANDA ILUSKA GOMES DE FARIAS, brasileira, solteiya, Assistente
Administrativa, inscrita no Cadasúo de Pessoa FÍsica sob o n 090.629.4M-42, portadora
da Cédula de Identidade no OO2.749.O50 - ITEP-RN, residente e domiciliada na Rua do
ferveiro, No 8095, Pitimbu na cidade do NataURN, na condiçáo de Procuradora e OESTE
CONSTRUÇÔES E SERVTÇOS EIRELI EPP, Pessoa JurÍdica de Direito Privado, turscrita Íro
Cadastro de Pessoa Jurídica sob o n" 17.039.88y0001-57, colrr' sede na Avenida Vereador
Elias Lopes, No 485, Sala '4, Centuo - CEP N' 59.805-000 - Lucrécia/RN, Íreste ato
representada pelo Sr. GLADSTONY DOS SANTOS PONTES, brasileiro, solteiro, auxiliar de
escritório, inscrito no Cadastro de Pessoa Fisica sob o Lo 012.466.364-84, portador da
Cédula de Identidade n' 00.260.688 SESPDS/RN, residente e domiciliado Rua Alexandre
Bavarima No 242, PaÍedoes, Mossoró/RN, na condiçáo de Procurador. Concluido o
recebimento dos envelopes 01 e 02, representativos dos documentos de habilitaçâo
propostas, a Comissáo de Licitaçáo, na pessoa de sua presidente Sra. Maria Aparecir
Ferreira da Silva, comunicou aos preseyrtes que em fi..urçào da quantidade de empresas e
do alto número de documentos a serem analisados, no momento iria apenas receber os
envelopes contendo documentos e propostas para serem analisados em oufoa
oportunidade, fornecendo comprovante de recebimento aos interessados. Em segtrida o
Senhor Raimnndo Orlando Limão, membro da Comissáo de Licitaçáo, cuidou de -í-
avcriguar se havia nrais alguma empresâ interessada em palticipar do evento, na :j,,'
oportunidade, reÉaistramos que mesmo diante cla ampla divulgaÇáo do lnstrunlento ',1

convocâtório e das várias solicitaÇôes do erlital, apenas as empresas: DIAS & CASTRO
CONSTRU.I.ORA LTDA EPP A L LIMPEZA URBANA I-TDA EPP, ECOSERV CONSTRUÇÔIs I
SERVIÇOS EIREÍ-], ATLAN'IA C()NSTRUÇÔES SERVIÇOS E LOCAÇÔES EIRELI, IMPACTA
CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI, M H É' L-REITAS EIRELI _ ME, FRANCISCO IDIMAR
FERNÀNDES CAVALCANTE EPP, CONSTRUTORA OI-ryIIR{ E MTLO LTDA _ EBP, SERRA DO
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ffiA - ME, NocuErRA eNaeteNrAt, coLETA DETESTDUos
LTDA DUARTE & MARTINS LTDA. ME, CONSTRIITORA SUASSUNA & MARTINS LTDA, PG
CONSTRUÇÔES E SERVIÇOS EIRELI e OESTE C0NSTRUÇÔES E SERVIÇ0S EIRELI EPP, se
mostraram interessadas na execuçao dos serüços objeto do certame. Registre-se, que
apesar de apresentar os documentos para credenciamento, nenhum licitante foi
credenciado para participâr da reuniáo de abertura dos envelopes contendo os
documentos para habilitaçáo que ocolTeu logo em seguida. Ato continuo, a Comissâo de
Licitaçào promoveu a suspehsáo dos trabalho para posterior análise dos documentos e a
consequente publicaçào do resultado da habilitaçáo no Diário Oficial da Uniáo, atraves
do site www.in.gov.br, no Diário Oficial dos muÍlicipios do Estado do Rio Grande do Norte,
atraves do site wr.vw.f'enrurrr.gov.br e no Diário Oficial do Município de Major Sales, site
www.mqiorsales.rn.gov.br, alem de divulgado no site Oficial da Prefeitura Municipal de
Major Sales, no endereço eletrônico www.majorsalcs.rn.gor,.br e no Mural da Prefeitura
Municipal de Major Sales/RN. [...]. Relatados os fatos, analisadas as recomendaçóes dos
setores Juridicos de Contabilidade e de Engenharia da Prefeitura Municipal de Major
Sales/RN, medidos os pós e os contras, enumeradas as licitantes e seus respectivos
representantes, a Comissáo de LicitaÇào, sem demora procedeu com a análise e
julgamento dos documentos âpresentados para habilitaçoes pelas empresas
iyrteressadas na execuÇáo dos serviços objeto da licitaÇáo em epigrafe, foram analisados
os documento apresentados pelas empresas: DIAS & CASTRO CONSTRUTORA LTDA EPP, A
L LIMPEZA URBANA LTDA IPP, ECOSERV CONSTRUÇÔES E SERVIÇOS EIRELI, ATTANTA
CONSTRUÇOES SERVIÇOS E LOCAÇÔES EIRELI, IMPACTA CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI,
M H F FREITAS EIRELI - ME, FRANCISCO EDIMAR EERNANDES CAVALCANTE _ EPP,

CONSTRUTORA OLIVEIRA E MELO LTDA. EPP, SERRA DO LIMA EMPREENDIMENTOS LTDA
_ ME. NOGUEIMAMBIENTAL COLETA DE RESIDUOS LTDA; DUARTE & MARTINS LTDA _ ME,
CONSTRUTORA SUASST-INA & MARTINS LTDÀ PG CONSTRUÇOES E SERV]ÇOS EIRELI C

OESTE CONSTRUÇÔES E SERVIÇOS EIRELI EPP, os quais foram conferidos nos termos do
edital de convocaçáo, dando origem aos relatórios de habilitaÇáo No 2021.09.1ó.018.01 - DIAS
& CASTRO CONSTRUTORA LTDA EPP; No 2021.09.16.01B.02 - A L LIMPEZA URBANA LTDA EPP;

N. 2021.09.16.018.03 - ECOSERV CONSTRUÇÔES E SERVIÇOS EIRELI; N. 20n.09.16.018.04
ATIANTA CONSTRUÇOES SERVIÇ0S E LOCAÇOES EIRELI; N" 2021.09.16.018.05 IMPACTA
CONSTRUÇÔES E SERVIÇOS EIRELI; No 2j21.o9.16.01a.06- M H F FREITAS EIRELI - ME; N'
2021.09.16.018.07 FRANCISCO EDIMAR FERNANDES CAVALCANTE - EPP; N'2021.09.16.018.08
CONSTRUTORA OLI\,TIM E MELO LTDA - EPP; N' ),021.09.16.018.09 - SERRA DO LIMA
EMPREENDIMENTOS LTDA - ME; N" 2021.09.76.018.10- NOGUEIRA AMBIENTAT COLETA DE
RESÍDUOS LTDA; N" 2021,09,16.078.11- DUARTE & MARTINS LTDA - ME; N" 2021.09.1ó.018,12 .

CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA N' 2021.09.16.01f-11 PG CONSTRUÇÔES E

sER\nÇos EIRELT e N" 2021.09.16.018.14 - OESTE CONSTRUÇoES E SERVIÇOS EIRTLI EPP. Da
análise realizadas nos documentos exibidos, verificamos que a empresa A L LIMPEZA
URBANA LTDA EPP, deixou de cumprir as disposiÇoes do item 18.437, inerente a
Capacidade Tecnica Operacional. O atestado apresentado, ünculado a Certidão de Acervo
Técnico - CAT n'1318562/2o17 do profissional Sáüo Mádson Gomes de Menezes Dantas, foi
emitido à CONSTRUTORA ALVES E SERVIÇOS EIRELI - EPP - CNPJ no 25.250.45010001 63,

consütuir,do no presente certame, apenas acervo técnico proflssional. Por sua vez a
empresd 

^TL^NTA 
CO\ISTRUÇOIS STRVIÇOS t LOC^ÇÔIS tlRtLI, deixou de cumprir as

disposiçoes dos itens; 18.4.2.2, 14.2.3, 14.4.2.8,8.4.33, 18.4.3.7, 18.4.4.2 e 18.4.4.9, inerente ao
cadastro de contribuite estadual e municipal; prova de regularidade com o fundo
garantia; prova de registro e quitação junto ao CRA capacidade técnica operacional
garantia de proposta, com relaÇao aos itens 18.4.2.2,74.2.3, 14.4.2.8 até caberia a concessào
dos beneficos estabelecido no art.43, § 1", da LC no 123/06, no entanto Íbram detectadas
outras falhas, sobre as quais nao thes assistem tal dircito, úma vez que l1âo se trata de
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^ R. NiLza Fernandes 640 CentroY cL p sg.g.s ooo À,1dror sdre. .RN
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ffiumentofi scal.Noutraseããaã-õdúrüã-MH"F"IRÉffi
cwnpr,r as disposiçoes dos itens: 18.4.3.4, 18.4.3.4.2, alinea 'b" e 78.4.31, inerente a Poda de
Arvores, O atestado apresentado ünculado a Certidâo de Acervo Técnico - CAT no
1391370/2022 daprofissional Maria Helena Eerreira de Freitas, emitido à empresa M H F DE
EREITAS LTDA - CNPJ no 14.1r18.90U0001-30, náo contempla o item 03, por se tratar de
atividade foya da aúibuiçáo da profissional, conforme certificado pelo próprio CREA"
documento em anexo. Em semelhante falha, incorreu a empresa CONSTRUIORA
OLIVEIRA E MELO LTDÂ - EPP, quando deixou de cumprir as disposiçoes dos itens 18.43.4
18.43.4.2, alinea'b e 1843.7, inerente a Poda de Arvores, O atestado apresentado vinculado
a Certidáo de Acervo Técnico - CAT no L327/13/2O18 do profissional José Nilton de
Figueiredo, emiüdo à empresa CONSTRUTORA OLIVEIRA E MELHO LTDA EPP - CNPJ no
14.022.963/0001-09, rrío contempla poda de .rvores, por tratar-se de atiüdade fora da
atvibuiçáo da profissional da Engenharia Ciül, conforme tem decidido o CREA,/RN. No que
lhe concerne, a empresa SERRA DO LIMA EMPREEMIMENTOS LTDA - ME, deixou de
ürlrrp/rv as disposiçoes dos itens: 78.4.4.2 e 18.4.4.9, inerente a garaÍrtia de proposta, náo
lhe assistindo os benéficos estabelecido no art. 43, § 1", da LC n. 123 /06, umavez que nào se
trata de documento fiscal. Por outro lado, a empresa NOGUEIRA AMBIENTAL COLETA DE
RESÍDUOS LTDÂ deixou de cumprir as disposiçoes do item 18.4.5.2, inerente ao Certificado
de Registro Cadastral emiüdo pela Prefeitura Municipal Major Sales/RN, na forma do art
22, § 20 , daLei n" 8.666/93. A empresa DUARTE & MARTINS LTDA - ME, deixou de cumprir as
disposiçoes dos itens 18.4.2.5, 18.4.2.8, 18.43.3, furereÍrte a prova de regularidade com a
fazenda estadual prova de regularidade com o fuirdo de garantia e prova de registro e
quitaçâo junto ao CRA com relaÇáo aos itens 18.43.4, 18.4.3.4.2, alinea 'b' e 18.4.3.7,
pertinente a Poda de Arvores, O atestado apresentado únculado a Certidáo de Acervo
Técnico - CAT no 00550.2013 do profissional Jordachy Frank Bezerya Caldas, emitido à
empresa CONSTRT TOBA SERÊA NEGRA LTDA - CNPJ yt" 23.588.619100O1-64, nâo constitui
capacidade técnica profissional ou operacional por ser genéric o e por nAo contemplar o
item poda de arvores, além disso úatarse de atividade fora da atribuiçáo da proflssional
da Engenharia Civil, conforme tem decidido o CREA/RN, por sua vez o atestado vi-nculado
a Certidáo de Aceyvo Técnico - CAT no T7O122/2O21. da profissional Daniela Maria
Fernardes Tavares, emitido à empresa GRUPO ESPECIALIZADO EM TECNOLOGIA E
DffENSÁO COMUMTÁRIA' CNPJ no o1.228.887/oool-32,também nâo constitui capacidade
tecnica profissional ou operacional. Registre-se que em relaÇao aos itens 18 .4.2.5 e 78.4.2.8,
até caberia a concessáo dos prazos estabelecidos no ayL 43, § 1", da LC rf 723/06, iá em
relaçáo aos itens 18.43.3,7A.43.4 e78.43.2 a lei náo lhe assiste tal direito, uma vez que não
se trata de documento flscal. Por seu turno, a empresa CONSTRUTORA SUASSUNA &
MARTINS LTDÂ deixou de cumprir as disposiçoes dos itens 18.4.2.6,1A.433,1A.4.3.4,1a.4.3.7,
18.4.3.9, 18.4.310, 18.4.312, 1A.4.42, 1A.4.4.9 e 18.4.5.2, inerente a prova de regularidade com
fazenda municipal, prova de regisúo e quitaçâo juÍrto ao CRA, capacidade
profissional, capacidade técnica operacional, declaraçén de disponibilidade de equipe
tecnica, declaraçao que disporá de veículos, declaraçêrc de visita ao local dos serviços,
garantia de proposta, certificado de regisúo cadastral. RegistÍe-se que em relaçáo ao
item 78.4.2.6, até caberia a concessâo dos prazos estabelecidos no art. 43, § lu, da LC no
1231o6, já emrelaçáo aos demais itens, a lei náo lhe assiste tal direito, umavez que não se
trata de documento flscal. Por fim, a empresa OESTE CONSTRUÇÔES E SERVIÇOS EIRELI
EPP, deixou de cumprir as disposiçoes dos itens 18.43.4, 18.4.34.2, alinea V e 18.4.3.7,

inerente a Poda de Arvores, O atestado apresentado vinculado a Certidáo de Acervo
Técnico - CAT n" 1369615/2O2O do profissional [ayon Acadias Alves Basi]io Padre, emitido à
empresa OESTE CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ no 17.O39.BWOOOI-57, nào
contempla poda de arvores, por úatar-se de atiúdade fora da atnbuição da proflssional
da Engenharia Civil, coyrforme tem decidido o CREA/RN, documento em anexo. Com
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@sentados pelos demdis licitantes, nao foraryr encontraclas
falhas capazes de instruir uma eventual inabilitaÇao ou de macular o carátey
competiüvo do certame. Logo, foram habilitadas as empresas: DIAS & CASTRO
CONSTRUTORA LTDA EPP, ECOSERV CONSTRUÇOES E SER\NÇOS EIRELI, IMPACTA
CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI, FRANCISCO EDIMAR FERNANDES CAVALCANTE _ EPP C

PG CONSTRUÇÔES E SERIV'IÇOS EIRELI, estando ambas aptas para prosseguirem nas
demais fases do certame. Por outro lado, foram INABILITADAS as empresas: A L LIMPEZA
URBANA LTDA EPP, ATIÁNTA CONSTRUÇÔES SERVIÇOS E LOCAÇÔES EIRELI, M H F FREITAS
EIRELI _ ME, CONSTRTITORA OLIVEIM E MELO LTDA _ EPP, SERRA DO LIMA
EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, NOGUEIM AMBIENTAL COLETA DE RISÍDUOS LTDA;
DUARTE & MARTINS LTDA _ ME, CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA e OESTE
CONSTRUÇÔES E SERVIÇOS EIRILI EPP, as quais, ate prova em contrário, ficarào
impedidas de prosseguirem nas demais fases da licitaçao. Dada a palawa aos membros
da Comissáo Especial de Licitação, estes nada requereram. Em seguida os documentos
foram rubricados pela presidente e demais membros da Comissáo de LicitaÇáo. O
resultado da habilitaçáo será publicado no Diário Oficial da Uniao, atraves do site
www.in.gov.br, no Diário Oficial dos municÍpios do Estado do Rio Grande do Norte,
atraves do site www.fenrurn.gov.br e no Diário Oficial do Municipio de Major Sales, site
wv'n^r.majorsalcs.rn.gov.br, alem de divulgado no site Oficial da Prefeitura Municipal de
Maior Sales, no endereço eletrônico r,rrww.majorsales.rrr.gov.br e no Mural da Prefeitura
Municipal de Maior Sales/RN, estando a partiÍ de entáo todâs as peças do processo á
disposiçâo dos interessados ou de seus procuradores deúdamente habilitados para
exame ou reproduçào de peças que possam instruir os seus eventuais recursos. Registre'
se que, eveÍrtuais recurso náo poderâo ser fundamentados apenas no conteúldo das atas
ou dos reletáorio de habilitaçâo, necessário se faz enfatizar o conjunto dos documentos
apresentados pelas licitantes para suas habilitaçoes. Após o cumprimento dos prazos
recursais será marcada nova data para abertura dos envelopes no 02 representativos das
propostas de preços das empresas habilitadas em poder da comissáo de licitaçâo. Nada
mais havendo a ser dito ou a trâtâr, a Presidente encerrou a presente reuniâo por tempo
suficiente para lawatura da presente ata que após lida e achada de conforme vai
assinada pelos membros da Comissáo Especial de LicitaÇão do Municipio de Major
Sales/RN. Eu, Antônio Aldeanio Vieira Àves, secretariei os trabalhos.

Maior Sales/RN ,25 de abrrl de 2O22.

da Silva
no 0O1nO22
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